
 

1 
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 

 

Provincia di Cuneo 

Estratto Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 60 del giorno 15/09/2025. Inerente:  

STRADE MILITARI. CLASSIFICAZIONE A STRADE PROVINCIA LI E ASSUNZIONE 

DEFINITIVA AL PATRIMONIO STRADALE DELLA PROVINCIA D I CUNEO DI VARI 

TRATTI STRADALI, DI CUI N.4 A SEGUITO DI RADIAZIONE  DA PARTE DEL 

MINISTERO DELLA DIFESA. ART. 2 DEL D. LGS. 30 APRLE  1992 N.285 (NUOVO 

CODICE DELLA STRADA). ART. 3 E 4 DEL DPR 16 DICEMBR E 1992, N. 495 

(REGOLAMENTO DEL CODICE DELLA STRADA). 

 

 

 

 
OMISSIS 

 

Premesso che: 

• a seguito di Tavolo tecnico operativo con l’Ufficio del Demanio Militare (1° Reparto Infrastrutture 

Torino) la Provincia di Cuneo, in persona del Segretario Generale e l'Ingegnere competente, è 

stata convocata per un incontro in data 07 aprile 2025, da tale riunione è emerso che l’iter 

amministrativo di trasferimento alla Provincia di Cuneo di alcune ex strade militari coincidenti 

con le attuali strade provinciali, non è stato ad oggi concluso amministrativamente, non essendo 

stato sottoscritto alcun verbale di consegna, rendendosi pertanto necessario formalizzare 

l’assunzione delle stesse; durante l’incontro, il settore viabilità della Provincia di Cuneo ha 

espresso l’intenzione di ricevere in consegna solamente le porzioni di strade militari coincidenti 

con le strade provinciali attualmente in gestione ed inserite nel proprio catasto strade; 

• la nota prot. n. 8231 del 4 dicembre 2020 il Ministero della Difesa - 1° Reparto Infrastrutture 

Torino illustra la seguente procedura di declassificazione e radiazione delle strade annoverate 

negli elenchi patrimoniali della Difesa: 

1) l’art. 237 del Codice dell’Ordinamento Militare (D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66) dispone, tra 

l’altro, quali devono essere le caratteristiche delle strade militari, in ordine alle quali deve 

intervenire un’apposita ordinanza rilasciata dal Comandante Militare Interregionale; 

2) perduto ogni interesse operativo da parte del Ministero della Difesa, la rotabile dichiarata 

non più utile ai fini militari, di fatto assume la caratteristica di “Infrastruttura Non Attiva”; 

3) l’Organo esecutivo del Genio, predispone la documentazione tecnico amministrativa 

necessaria per conseguire la radiazione dal novero dell’elenco delle strade militari; 

4) la proposta di radiazione, per il tramite dei Comandi Sovraordinati viene inoltrata alla 

Direzione dei Lavori e del Demanio del Ministero della Difesa che, esperite le formalità di 

propria competenza, emette il decreto di radiazione e quindi la sdemanializzazione per cessate 



 

2 
 

esigenze istituzionali (militari). A seguito di tale provvedimento, il Reparto partecipa del 

provvedimento l’Ente locale richiedente (Regione, Provincia o Comune) e l’Agenzia del 

Demanio territorialmente competente in merito alla strada in questione; 

Ritenuto, pertanto, di procedere con il presente provvedimento ad approvare, ai sensi dell’Art. 2 

comma 6 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, le classificazioni di seguito elencate nel "Modulo 

schede strade dismesse dal Demanio Militare alla Provincia di Cuneo dalla scheda n. 1 alla 

scheda n. 16" (allegato al presente provvedimento per farne parte integrante sotto la lettera 

"A"), ed esplicitate nel dettaglio: 

 

• Scheda 1. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 13 D.G.R. 377 - 22995 

del 02/08/1988. 

- Numero d'ordine 14, Cod. 14(419)-8-67. Km 5 - S.S. 21 - Pianche (Bedoira - Pianche) 

- Riclassificata SP 337: Piano Quinto (Bivio S.S. 21 di Valle Stura) - Festiona - Vinadio - 

Pratolungo (bivio SP 255) - km 24+500. 

- Il tronco Roviera - Pianche non risulta annessa al patrimonio provinciale. 

 

• Scheda 2. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 3 D.M. 28/06/1961 

(pubblicato sulla G.U. del 06/09/1961 n.221): Classificazione tra le provinciali di nove strade in 

Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 16, Cod. 15 (551). Entracque - Trinità  

- Riclassificata SP 273: Entracque (bivio SP 22 - Chiesa) - Trinità di Entracque (scuole) - km 

5+370. 

 

• Scheda 3. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 11 D.M. 30/06/1963: 

Classificazione tra le provinciali di ottantatré strade della Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 19, Cod. 3(1). Pamparato - Colle Casotto - Garessio.   

- Riclassificata SP 178: Garessio (innesto SS 28) - Colle Casotto (casa cantoniera) - 

Pamparato (bivio SP 35 e SP 164) - km 23+445. 

 

• Scheda 4. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 43 D.M. 09/05/1960 



 

3 
 

(pubblicato sulla G.U. 128 del 25/05/1960): Classificazione tra le provinciali di sessantaquattro 

strade in Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 21, Cod. 1. Scagnello - Battifollo 

- Tratto compreso nella SP 143: Bagnasco (innesto SS 28) - Battifollo (innesto SP 143) - 

Scagnello - Bivio SP 34 (Loc. Mongia). Km 13+395. 

 



 

4 
 

 

• Scheda 5. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo un 

tratto della seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale con D.M. 29/05/1963: 

Classificazione tra le provinciali di tre strade in Provincia di Cuneo., già radiata 

dall'Amministrazione Militare con Decreto 219 del 21/07/2024 pubblicato sulla G.U. 203 

del 30/08/2024. 

- Numero d'ordine 22, Cod. 1. Ceva (Torretta) Bivio di San Bernardino - Circonvallazione 

di Ceva. 

- Un tratto della ex militare nr 22, è precisamente il tratto A - B (indicato nella cartina 

della Scheda 5), è stato compreso nell'attuale SP 225: Torretta di Ceva (bivio S.S. 28) – 

Bivio S.S. 28 - SP 430 in Loc. San Bernardino di km 2+180. 

I restanti tratti stradali esistenti sono classificati strade comunali oppure non più 

esistenti.  

 

• Scheda 6. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo, già 

radiata dall'Amministrazione Militare con Decreto 217 del 21/07/2024 pubblicato sulla 

G.U. 204 del 31/08/2024. 

- Numero d'ordine 23. Bivio SS 28 - Torre di Mondovì. 

- il tracciato stradale indicato è attualmente diviso in due tronchi assegnato a strade 

provinciali diverse (vedi cartina Scheda 6): 

∗ dalla lettera di colore giallo A alla lettera gialla B si tratta della SP 221 - km 1+280; 

∗  dalla lettera di colore giallo B alla lettera gialla C si tratta della SP 35 - km 2+130. 

Per un totale di km 3+410. 

 

• Scheda 7. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 1 D.M. 30/06/1964 

(pubblicato sulla G.U. 200 del 17/08/1964): Classificazione tra le provinciali di cinquantacinque 

strade in Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 27, Cod. 533(72). Bivio S. Anna Rocca S. Giovanni - Colle della 

Lombarda km 8,200. 

- Riclassificata SP 255 tr. 2: Bivio S. Anna di Vinadio - Colle della Lombarda (Confine di 

Stato) km 8+210. 

 

• Scheda 8. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 21 D.M. 09/05/1960 



 

5 
 

(pubblicato sulla G.U. 128 del 25/05/1960): Classificazione tra le provinciali di 64 strade in 

Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 32. Cod. 340-1-2. Gaiola provinciale per Vignolo. 

- Tratto stradale compreso nella SP 121: Gaiola (bivio SS 21) - Roccasparvera (bivio ex 

Caserma Militare per Vignolo) - Diramazione Roccasparvera - Bivio SP 23 (Loc. 

Bicocca) km 6+935. 

 

• Scheda 9. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, ceduta al Comune di Stroppo nel 1958 e successivamente annessa al 

patrimonio provinciale con D.G.R. 377-22995 del 02/08/1988: Classificazione a provinciali di 

km 111,164 strade di uso pubblico (comunali ed ex militari) in Provincia di Cuneo, di cui al 

nr.11 dell'elenco. 

- Numero d'ordine 37. Cod. 172-4. Stroppo - Colle Bettone - Cucchiales. Km 10,000. 

- Tratto stradale compreso nell'attuale SP 335: Stroppo (bivio SP 128 Paschero) - 

Cucchiales - San Martino - Costa Cavallina - Elva. Km 16+010. 

 

• Scheda 10. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare. 

- Numero d'ordine 50. Cod. 1. Diramazione di Piasco. Km 0,870. 

- Tratto stradale compreso nel tr. 2 della SP 8 Piasco - Venasca e nel tronco 1 della SP 1 

Costigliole S. - Circonvallazione di Piasco per un totale di km 0+640. 

 

• Scheda 11. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 64 D.M. 30/06/1963: 

Classificazione tra le provinciali di ottantatré strade in Provincia di Cuneo. Crissolo - Pian del 

Re. 

- Numero d'ordine 60. Cod. 21. Crissolo - Pian del Re km 8,690. 

- Tratto stradale compreso nell'attuale SP 234: Crissolo (inizio Piazza Umberto I) - Pian 

del Re (capostrada) km 8+800. 

 

• Scheda 12. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo, già 

radiata dall'Amministrazione Militare con Decreto 216 del 19/07/2024 pubblicato sulla 

G.U. 203 del 30/08/2024. 

- Numero d'ordine 61. Cod. 33. Circonvallazione di Ghisola. 



 

6 
 

- Un tratto della ex militare nr 61, è precisamente il tratto A - B di km 0+600 (indicato 

nella cartina allegata Scheda 12), è stato compreso nell'attuale SP 26 tr.4: Paesana - 

Crissolo. 

 

• Scheda 13. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo, già 

radiata dall'Amministrazione Militare con Decreto 528 del 20/05/1995 pubblicato sulla 

G.U. 143 del 21/06/1995, annessa in parte con ex punto 2 D.M. 28/06/1961 (pubblicato sulla 

G.U. del 06/09/1961 n.221): Classificazione tra le provinciali di nove strade in Provincia di 

Cuneo. 

- Numero d'ordine 67. Cod. 12 (550). Ponte Murato - S. Giacomo di Entracque. 

- Tratto stradale compreso nell'attuale SP 301: Entracque (Ponte Jolanda) - S. Giacomo di 

Entracque; Ponte Murato - Diga della Piastra. 

Si segnala che il Decreto di radiazione testé citato contiene un errore nel conteggio della 

lunghezza complessiva dei chilometri. Il decreto riporta una lunghezza complessiva di 

3+300 km, ma la lunghezza complessiva del tratto interessato della SP 301 è di km 

9+940.  

 

• Scheda 14. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 2 D.M. 30/06/1964 

(pubblicato sulla G.U. 200 del 17/08/1964): Classificazione tra le provinciali di cinquantacinque 

strade in Provincia di Cuneo.  

- Numero d'ordine 80. Cod. 89(32). Strada Comunale di Pleyne - S. Anna di Bellino. Km 

4,400. 

- Tratto stradale compreso nell'attuale SP 256: Bellino (Frazione Pleyne) - Chiazale 

(Piazzetta) - Sant'Anna (capostrada) km 4+500. 

 

• Scheda 15. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 15 D.M. 30/06/1964 

(pubblicato sulla G.U. 200 del 17/08/1964): Classificazione tra le provinciali di cinquantacinque 

strade in Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 84. Cod. 6(339). Demonte - Colle della Bandia (tronco Demonte - S. 

Giacomo). 

- Tratto stradale dell'attuale SP 268: Demonte (Piazza Spada) - San Giacomo (centrale 

ENEL) km 9+370. 



 

7 
 

 

• Scheda 16. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 1 D.M. 30/06/1964 

(pubblicato sulla G.U. 200 del 17/08/1964): Classificazione tra le provinciali di cinquantacinque 

strade in Provincia di Cuneo. 

- Tratto stradale compreso nell'attuale SP 255 tr. 1 e 2: Bivio S. S. 21 "di Valle Stura" - 

Pratolungo - Sant'Anna di Vinadio. Dal km 0+000 al km 13+100. 

 

OMISSIS 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dei consiglieri presenti in sala e per 

appello nominale di quelli in videoconferenza 

 

DELIBERA 

 

di classificare provinciali e assumere definitivamente, ai sensi dell’Art. 2 comma 6 del D.Lgs. 30 

aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada), le seguenti strade militari individuate dalla 

Scheda 1 alla Scheda 16, di cui alcune già radiate e consegnate dall’Amministrazione Militare alla 

Provincia di Cuneo, prendendo atto che la consegna avverrà con procedura d’ufficio ai sensi 

dell’art. 4 del DPR 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 

della Strada): 
 

• Scheda 1 

classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 13 D.G.R. 377 - 22995 

del 02/08/1988. 

- Numero d'ordine 14, Cod. 14(419)-8-67. Km 5 - S.S. 21 - Pianche (Bedoira - Pianche) 

- Riclassificata SP 337: Piano Quinto (Bivio S.S. 21 di Valle Stura) - Festiona - Vinadio - 

Pratolungo (bivio SP 255) - km 24+500. 

- Il tronco Roviera - Pianche non risulta annessa al patrimonio provinciale. 

 

• Scheda 2. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 3 D.M. 28/06/1961 



 

8 
 

(pubblicato sulla G.U. del 06/09/1961 n.221): Classificazione tra le provinciali di nove strade in 

Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 16, Cod. 15 (551). Entracque - Trinità  

- Riclassificata SP 273: Entracque (bivio SP 22 - Chiesa) - Trinità di Entracque (scuole) - km 

5+370. 

 

• Scheda 3. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 11 D.M. 30/06/1963: 

Classificazione tra le provinciali di ottantatré strade della Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 19, Cod. 3(1). Pamparato - Colle Casotto - Garessio.   

- Riclassificata SP 178: Garessio (innesto SS 28) - Colle Casotto (casa cantoniera) - 

Pamparato (bivio SP 35 e SP 164) - km 23+445. 

 

• Scheda 4. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 43 D.M. 09/05/1960 

(pubblicato sulla G.U. 128 del 25/05/1960): Classificazione tra le provinciali di sessantaquattro 

strade in Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 21, Cod. 1. Scagnello - Battifollo 

- Tratto compreso nella SP 143: Bagnasco (innesto SS 28) - Battifollo (innesto SP 143) - 

Scagnello - Bivio SP 34 (Loc. Mongia). Km 13+395. 

 

• Scheda 5. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo un 

tratto della seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale con D.M. 29/05/1963: 

Classificazione tra le provinciali di tre strade in Provincia di Cuneo., già radiata 

dall'Amministrazione Militare con Decreto 219 del 21/07/2024 pubblicato sulla G.U. 203 

del 30/08/2024. 

- Numero d'ordine 22, Cod. 1. Ceva (Torretta) Bivio di San Bernardino - Circonvallazione 

di Ceva. 

- Un tratto della ex militare nr 22, è precisamente il tratto A - B (indicato nella cartina 

della Scheda 5), è stato compreso nell'attuale SP 225: Torretta di Ceva (bivio S.S. 28) – 

Bivio S.S. 28 - SP 430 in Loc. San Bernardino di km 2+180. 

I restanti tratti stradali esistenti sono classificati strade comunali oppure non più 

esistenti. 

 

• Scheda 6. 



 

9 
 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo, già 

radiata dall'Amministrazione Militare con Decreto 217 del 21/07/2024 pubblicato sulla 

G.U. 204 del 31/08/2024. 

- Numero d'ordine 23. Bivio SS 28 - Torre di Mondovì. 

- il tracciato stradale indicato è attualmente diviso in due tronchi assegnato a strade 

provinciali diverse (vedi cartina Scheda 6 allegata): 

∗ dalla lettera di colore giallo A alla lettera gialla B si tratta della SP 221; 

∗  dalla lettera di colore giallo B alla lettera gialla C si tratta della SP 35. 

Per un totale di km 3+410. 

 

• Scheda 7. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 1 D.M. 30/06/1964 

(pubblicato sulla G.U. 200 del 17/08/1964): Classificazione tra le provinciali di cinquantacinque 

strade in Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 27, Cod. 533(72). Bivio S. Anna Rocca S. Giovanni - Colle della 

Lombarda km 8,200. 

- Riclassificata SP 255 tr. 2: Bivio S. Anna di Vinadio - Colle della Lombarda (Confine di 

Stato) km 8+210. 

 

• Scheda 8. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 21 D.M. 09/05/1960 

(pubblicato sulla G.U. 128 del 25/05/1960): Classificazione tra le provinciali di 64 strade in 

Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 32. Cod. 340-1-2. Gaiola provinciale per Vignolo. 

- Tratto stradale compreso nella SP 121: Gaiola (bivio SS 21) - Roccasparvera (bivio ex 

Caserma Militare per Vignolo) - Diramazione Roccasparvera - Bivio SP 23 (Loc. 

Bicocca) km 6+935. 

 

• Scheda 9. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, ceduta al Comune di Stroppo nel 1958 e successivamente annessa al 

patrimonio provinciale con D.G.R. 377-22995 del 02/08/1988: Classificazione a provinciali di 

km 111,164 strade di uso pubblico (comunali ed ex militari) in Provincia di Cuneo, di cui al 

nr.11 dell'elenco. 

- Numero d'ordine 37. Cod. 172-4. Stroppo - Colle Bettone - Cucchiales. Km 10,000. 

- Tratto stradale compreso nell'attuale SP 335: Stroppo (bivio SP 128 Paschero) - 

Cucchiales - San Martino - Costa Cavallina - Elva. Km 16+010. 



 

10 
 

 

• Scheda 10. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare. 

- Numero d'ordine 50. Cod. 1. Diramazione di Piasco. Km 0,870. 

- Tratto stradale compreso nel tr. 2 della SP 8 Piasco - Venasca e nel tronco 1 della SP 1 

Costigliole S. - Circonvallazione di Piasco per un totale di km 0+640. 

 

• Scheda 11. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale con D.M. 30/06/1963: 

Classificazione tra le provinciali di ottantatré strade in provincia di Cuneo, tra le quali la nr. 64 

dell'elenco. Crissolo - Pian del Re. 

- Numero d'ordine 60. Cod. 21. Crissolo - Pian del Re km 8,690. 

- Tratto stradale compreso nell'attuale SP 234: Crissolo (inizio Piazza Umberto I) - Pian 

del Re (capostrada) km 8+800. 

 

• Scheda 12. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo, già 

radiata dall'Amministrazione Militare con Decreto 216 del 19/07/2024 pubblicato sulla 

G.U. 203 del 30/08/2024. 

- Numero d'ordine 61. Cod. 33. Circonvallazione di Ghisola. 

Un tratto della ex militare nr 61, è precisamente il tratto A - B di km 0+600 (indicato 

nella cartina allegata Scheda 12), è stato inglobato nell'attuale SP 26 tr.4: Paesana - 

Crissolo. 

 

• Scheda 13. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo, già 

radiata dall'Amministrazione Militare con Decreto 528 del 20/05/1995 pubblicato sulla 

G.U. 143 del 21/06/1995, annessa ex punto 2 D.M. 28/06/1961 (pubblicato sulla G.U. del 

06/09/1961 n.221): Classificazione tra le provinciali di nove strade in Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 67. Cod. 12 (550). Ponte Murato - S. Giacomo di Entracque. 

- Tratto stradale compreso in parte nell'attuale SP 301: Entracque (Ponte Jolanda) - S. 

Giacomo di Entracque; Ponte Murato - Diga della Piastra. 

Si segnala che il Decreto di radiazione testé citato contiene un errore nel conteggio della 

lunghezza complessiva dei chilometri. Il decreto riporta una lunghezza complessiva di 

3+300 km, ma la lunghezza complessiva del tratto interessato della SP 301 è di km 

9+940.  

 



 

11 
 

• Scheda 14. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 2 D.M. 30/06/1964 

(pubblicato sulla G.U. 200 del 17/08/1964): Classificazione tra le provinciali di cinquantacinque 

strade in Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 80. Cod. 89(32). Strada Comunale di Pleyne - S. Anna di Bellino. Km 

4,400. 

- Tratto stradale compreso nell'attuale SP 256: Bellino (Frazione Pleyne) - Chiazale 

(Piazzetta) - Sant'Anna (capostrada) km 4+500. 

 

• Scheda 15. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 15 D.M. 30/06/1964 

(pubblicato sulla G.U. 200 del 17/08/1964): Classificazione tra le provinciali di cinquantacinque 

strade in Provincia di Cuneo. 

- Numero d'ordine 84. Cod. 6(339). Demonte - Colle della Bandia (tronco Demonte - S. 

Giacomo). 

- Tratto stradale dell'attuale SP 268: Demonte (Piazza Spada) - San Giacomo (centrale 

ENEL) km 9+370. 

 

• Scheda 16. 

Classificazione provinciale e assunzione definitiva al patrimonio della Provincia di Cuneo la 

seguente strada militare, già annessa al patrimonio provinciale - ex punto 1 D.M. 30/06/1964 

(pubblicato sulla G.U. 200 del 17/08/1964): Classificazione tra le provinciali di cinquantacinque 

strade in Provincia di Cuneo.  

- Tratto stradale ricompreso nell'attuale SP 255 tr. 1 e 2: Bivio S. S. 21 "di Valle Stura" - 

Pratolungo - Sant'Anna di Vinadio. Dal km 0+000 al km 13+100. 

 

OMISSIS 

 

di dare atto che la Provincia di Cuneo ha espresso l’intenzione di ricevere in consegna solamente le 

porzioni di strade militari coincidenti con le strade provinciali attualmente in gestione ed inserite nel 

proprio catasto strade, precisando che le progressive chilometriche indicate nelle schede descritte 

sono indicative e possono essere soggette a minime variazioni nell'ambito dei verbali di consegna. 

 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 2 comma 7 del D.P.R. n. 495/1992, la presente deliberazione e 

nuova classificazione ha effetto solo dall’inizio del secondo mese successivo a quello nel quale essa 

è pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e che dunque solo a partire dal 

suddetto giorno la titolarità delle strade e delle relative fasce di pertinenza, nonché di tutti i reliquati 



 

12 
 

ad essa collegati con tutti i diritti, doveri, responsabilità, obblighi, poteri e compiti da essa derivanti 

e previsti dal Codice della Strada per gli enti proprietari della strada, passano in capo agli Enti 

riceventi. 
 



 
 

ALLEGATO A 

 
MODULO SCHEDE STRADE DISMESSE DAL DEMANIO MILITARE ALLA 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

1. Scheda 1: Piano Quinto (bivio S.S. 21) - Pratolungo (bivio SP 255). 

2. Scheda 2: Entracque - Trinità di Entracque. 

3. Scheda 3: Garessio (Innesto S.S. 28) - Pamparato. 

4. Scheda 4: Bagnasco - Battifollo - Scagnello. 

5. Scheda 5: Ceva (bivio S.S. 28) - San Bernardino. 

6. Scheda 6: Bivio S.S. 28 - Torre Mondovì. 

7. Scheda 7: Bivio S. Anna di Vinadio -Colle della Lombarda. 

8. Scheda 8: Gaiola (bivio S.S. 21) - Roccasparvera - Bivio S.P. 23. 

9. Scheda 9: Stroppo - Cucchiales - Colle Bettone. 

10. Scheda 10: Diramazione di Piasco. 

11. Scheda 11: Crissolo - Pian del Re. 

12. Scheda 12: Circonvallazione di Ghisola. 

13. Scheda 13: Ponte Murato - San Giacomo di Entracque. 

14. Scheda 14: Strada Comunale di Pleyne - S. Anna di Bellino. 

15. Scheda 15: Demonte - San Giacomo. 

16. Scheda 16: Bivio S.S. 21 di Valle Stura - S. Anna di Vinadio. 


